第 3６ 回全国病児保育研究大会 in Aomori

「子どもたちの育ちの保障」

〜病児保育が果たすべき役割〜

開催趣意書

会 期： 2026 年 7 月 19 日（日）、20日（月・祝）
会           場： ⼋⼾プラザホテル
会    頭： 荒井 宏治（医療法人泰平会 あらいこどもクリニック/ 眼科クリニック

                        病児保育室「きりん」）
実⾏委員⻑： 山口淑子（医療法人山口クリニック  病児保育室キッズケアルーム風船）
大会事務局： 滝沢鷹太郎（滝沢小児科内科医院 病児保育室ひまわり）

ご挨拶
拝啓

この度、第36回全国病児保育研究大会 in Aomoriを2026年 7月19日（日）および20日（月）に、
⼋⼾市で開催する運びとなりました。このような機会を賜りましたことを大変光栄であるとともに、
協議会の皆様に感謝申し上げます。

病児保育は、病気の子どもを一時的にお預かりし、医療機関と連携しながら専門の保育士や看護
師が協働して最適な環境でケアを提供する、重要な子育て支援事業です。また「こどもの育ちの保
障」を提供すると同時に、保護者にとっては就労を支える大切な支援でもあります。本大会では、
子育て支援に関する専門知識やベストプラクティスの共有、最新の研究に基づく情報提供などを通じ
て、病児保育の質の一層の向上を目指してまいります。さらに、参加者同士の交流やワークショッ
プを通して学びと共感を深め、病児保育の未来をともに切り拓く機会としたいと考えております。

現在、少子化が大きな問題になっています。特に地方では若年人口の流出が著しく、本州最北端に
位置する⻘森県においてもその⻭⽌めは効かない状況です。それでも、この地域で暮らす子どもに
その家族が健やかな育ちを願う思いは、大都市となんら変わるものではありません。私たちはそ
の願いに応えるべく、この土地で「こどもの育ちの保障」をする取り組みを積み重ねてまいりま
した。

当初、弘前市で本大会を例年通りに海の日を含む連休に開催する予定でしたが、今年は別な大き
な会と重なり、皆様の宿泊を確保できない状況になってしまいました。そこで大会実⾏委員会内で
相談して、少しでも全国から交通の便がよく、大きな会場や宿泊の確保ができる⼋⼾市での開催に
変更することになりました。協議会執⾏部と加盟施設の皆様には大変なご心配とご迷惑をおかけし
ておりますことをお詫び申し上げます。⼋⼾市は⽔産業や⼯業で発展した⻘森県第２位の人口の
市で、会場となる⼋⼾プラザホテルは町の中心部にあり、これまでたくさんの学会が開催された
大きな会場を持つホテルです。

このようにスタートが遅れてしまいましたが、現在実⾏委員会は団結し、多くの皆さまにご参
加いただけるように、鋭意準備を進めております。そして本大会を通じて参加者の皆さまと、
「こどもの育ちの保障」をするうえで病児保育が果たすべきことの共有を目標にしたいと思って
います。その達成のため、皆さまのお力添えを心よりお願い申し上げます。本大会の成功に向け
て、そしてこれからも病児保育の発展のために皆様と共に歩んでいけることを心より願っており
ます。

敬具

2026 年 1月吉日

第 36 回全国病児保育研究大会 in Aomori

会頭 荒井 宏治

1

第 36 回全国病児保育研究大会 in Aomori 開催概要
1 企 画 名 称 第 36 回全国病児保育研究大会 in Aomori

2 主催機関名称 一般社団法人全国病児保育協議会

3 会 頭 荒井 宏治

（医療法人泰平会 あらいこどもクリニック/
眼科クリニック 病児保育室「きりん」）

4 実 ⾏ 委 員 ⻑ 山口 淑子

（医療法人クリニック
病児保育室キッズケアルーム風船）

  ５ 大会事務局    滝沢鷹太郎
         （滝沢小児科内科医院 病児保育室ひまわり）

６ 会 期 2026 年 7 月 19日（日）、20日（月・祝）

７ 会 場 ⼋⼾プラザホテル

〒031-0081 ⻘森県⼋⼾市柏崎1丁目6-6
TEL：0178-44-3121 ( 代 )

８ 大会内容 特別講演・教育講演・⾏政説明・基礎研修・公開講座・

シンポジウム・ワークショップ・口演発表・ポスター発表など

９ 予想参加者数 1000 人

１０大会事務局 〒036-8093
 ⻘森県弘前市城東中央4丁目２の８

あらいこどもクリニック/ 眼科クリニック内
第36回病児保育研究大会事務局

１１運営サポートデスク

(株)プランドゥ・ジャパン
〒105-0012 東京都港区芝大門 2−3−6 大門アーバニスト 401
TEL : 03-5470-4401/FAX: 03-5470-4410
E-mail：hoiku2026@nta.co.jp

企業活動と医療機関などの関係の透明性ガイドラインについて
1. 日本製薬⼯業協会査策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基
づき、「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会寄付金
に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公開することに同意いたしま
す。

2. 日本医療機器産業連合会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」
に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会
寄付金に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公開することに同意
いたします。

企業展示/書籍展示
1.  採否ならびに小間割は主催者にて最終決定いたします。なお特定の内容を優先して採用

する場合もございます。
2. 受付締め切り 2026 年 3 月 31 日（火）
3. 展示時間 2026 年 7 月 19 日（日）   9:00〜18:00 （予定）

2026 年 7 月 20 日（月・祝） 9:00〜13:00 （予定）
4. 場所 ⼋⼾プラザホテル プラザアーバンホールロビー （予定）

＊場所が変更に場合もございます

5. 小間種別・内容・出展費用
（1） 企業展示（基礎小間利用）
ひと小間（間口 1,800mm×奥⾏ 900mm×高さ 2,100mm） ¥165,000 円

※ 基礎小間製作費用（バックパネル・展示机・白布・社名版）は含まれております。
※ 展示机は⻑さ 1,800mm×奥⾏き 600mm×高さ 800mm、白布付です。
※ 蛍光灯・電気配線⼯事・追加備品などは有料（出展企業様負担）となります。

（2） 書籍展示（テーブル 1 本のみご用意） ひと小間 ￥20,000 円
※ 展示机は⻑さ 1,800mm×奥⾏き 600mm×高さ 800mm、白布なしです。
※ 蛍光灯・電気配線⼯事・追加備品などは有料（出展企業様負担）となります。

6. 搬入・搬出 搬入予定日時：2026 年 7 月 18 日（土） 13:00〜16:00 （予定）
搬出予定日時：2026 年 7 月 21 日（月・祝） 13:00〜14:30  （予定）

7. 申込方法 申込専用サイトよりお申し込みください
URL : 【協賛】第36回全国病児保育研究大会in Aomori

https://va.apollon.nta.co.jp/hoiku2026_kyosan/

8. その他ご案内
(1) 採否については 2026 年 4 月中旬にご連絡申し上げます。
(2) 展示費用につきましては、採用通知後 2026 年 5 月 30 日（金）までにお振込をお願い
いたします。

【振込口座】
銀⾏名 ： ⻘森みちのく銀⾏
支店名 ： 弘前東（店番 208）
口座番号： 普通 3136783
口座名義：第 36 回全国病児保育研究大会会頭 荒井宏治
（ダイサンジユウロクカイゼンコクビョウジホイクケンキュウタイカイアライコウジ）

※お申し込み後のキャンセルによる返金はいたしかねます。
※領収書は銀⾏の振込控えを以て代えさせていただきます。
（別に領収書が必要の場合、ご連絡ください）

※期日までにご入金がない場合、共催取消とさせていただくことがございます。
【お問い合わせ先】
1 第 36 回全国病児保育研究大会 in 弘前 運営サポートデスク

(株)プランドゥ・ジャパン
〒105-0012 東京都港区芝大門 2−3−6 大門アーバニスト 401
TEL : 03-5470-4401/FAX: 03-5470-4410

E-mail：hoiku2026@nta.co.jp
または hirosaki36thbyouji@outlook.jp

【出展規約】

1. 出展社説明会は実施いたしません。
2. 展示小間割の決定：主催者にて決定いたします。
3. 出展物：出展対象に記載された範囲のもの、及び主催者の認めたものといたします。
※薬事法未承認品の展示については、運営事務局にお問い合わせください。
4. 出展物の販売の禁⽌：会期中現金と引き換えに出展物を引き渡すことを禁⽌いたします。

但し、主催者が認めたものは、限定的に許可する場合がございます。
5. 会場の管理：会場及び出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが、天

災その他の不可抗力による事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の発生につ
いては責任を負いかねます。

6. 会場・会期・開場時間の変更：やむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を変更す
る場合がございます。この変更を理由として出展申込みを取り消すことは出来ません。ま
た、これによって生じた損害は補償いたしません。

7. 本研究大会参加資格について：出展者に対しては研究大会及び関連プログラムへの参
加資格はございません。研究大会プログラム及び関連プログラムに参加希望の方は参
加登録をおこなってください。
但し、展示会場内への出展者の入場制限はございません。

8. 電気：全てオプションになります。（手引きにてご案内申し上げます）
※手引きにて搬入搬出や展示時刻など詳細をご案内いたします。開催 1.5 ヶ月前を
メドにお送りいたします。

9. 禁⽌事項：装飾物、展示物の高さは、2.1m に制限します。また、床面への直接⼯作
（ガムテープ、アンカー等）は出来ません。養生等については出展社の責任において

施⼯してください。
10. お申込みの取消し：お申込み期日を過ぎての取り消しについては、一切お受けでき

ません。また、お支払済みの出展料のご返金は出来ませんので、予めご了承ください。

1. 募集媒体

プログラム抄録集広告募集要項

第 36回全国病児保育研究大会 in 弘前 プログラム抄録集広告

2. 学会プログラム抄録集
(1) 大きさ A4 サイズ
(2) 印刷部数 約 1,000 部
(3) 発⾏日 2026 年 6 月中旬〜下旬
(4) 配布対象 第 36 回全国病児保育研究大会 in 弘前 参加者全員に配布
3. 広告申込締切 2026年 3 月 31 日（火）
4. 抄録作成費 2.550.000 円
5. 広告料総額 2.508.000 円
6. 広告原稿 広告データを 2026 年 5 月上旬にご提出いただきます。

（提出方は採用企業様に改めてご連絡申し上げます）
7. 掲載料・募集口数

 掲載場所 色 料金 募集数
表 2 表紙の裏 カラー 165,000 円（税込） 1 口
表 3 裏表紙の裏 カラー 165,000 円（税込） 1 口
表 4 裏表紙 カラー 198,000 円（税込） 1 口

 後付け 1 頁 白⿊ 99,000 円（税込） 10 口
 後付け１／2 頁 白⿊ 66,000 円（税込） 15 口

8. 申込方法 大会ホームページの協賛申込専用サイトよりお申し込みください

URL : 【協賛】第36回全国病児保育研究大会in Aomori
https://va.apollon.nta.co.jp/hoiku2026_kyosan/

※採否ならびに掲載場所は主催者にて最終決定いたします。

９ その他ご案内
採否と掲載場所は 2026 年 4 月中旬にご連絡申し上げます。
広告料につきましては、採用通知後 2026 年 5 月 29 日（金）までにお振込をお願い
いたします。（振込口座は下記のとおりです）

【振込口座】

銀⾏名 ： ⻘森みちのく銀⾏
支店名 ： 弘前東（店番 208）
口座番号： 普通 3136783
口座名義：第 36 回全国病児保育研究大会会頭 荒井宏治

（ダイサンジユウロクカイゼンコクビョウジホイクケンキュウタイカイアライコウジ）

【お問い合わせ先】
1 第 35 回全国病児保育研究大会 in 弘前 運営サポートデスク

(株)プランドゥ・ジャパン
〒105-0012 東京都港区芝大門 2−3−6 大門アーバニスト 401
TEL : 03-5470-4401/FAX: 03-5470-4410

E-mail：hoiku2026@nta.co.jp
または hirosaki36thbyouji@outlook.jp

寄付金募集要項
1. 寄付の名称 第 36 回全国病児保育研究大会 in Aomori のための寄付金
2. 寄付の目的 第 36 回全国病児保育研究大会 in Aomori に関する開催経費
3. 寄付目標額 1,000,000 円
4. 募集期間 2026 年 7 月 20 日（月・祝）まで
5. 申込方法 大会ホームページの協賛申込専用サイトよりお申し込みください

URL : 【協賛】第36回全国病児保育研究大会in Aomori
https://va.apollon.nta.co.jp/hoiku2026_kyosan/

※振込先は以下のとおりです。
【振込口座】

銀⾏名 ： ⻘森みちのく銀⾏
支店名 ： 弘前東（店番 208）
口座番号： 普通 3136783
口座名義：第 36 回全国病児保育研究大会会頭 荒井宏治
（ダイサンジユウロクカイゼンコクビョウジホイクケンキュウタイカイアライコウジ）

本研究大会では寄付に対する税制上の優遇措置は取っておりませんのでご了承ください。
 医療機関1口 2万円  保育・養育機関1口 1万円

【お問い合わせ先】
1 第 36 回全国病児保育研究大会 in Aomori   運営サポートデスク

(株)プランドゥ・ジャパン
〒105-0012 東京都港区芝大門 2−3−6 大門アーバニスト 401
TEL : 03-5470-4401/FAX: 03-5470-4410

E-mail：hoiku2026@nta.co.jp
または hirosaki36thbyouji@outlook.jp

2026年青森大会予算書
単価 数量

800

15,000 80 1,200,000

17,000 15 255,000

9,000 553 4,977,000

10,000 45 450,000

18,000 14 252,000

20,000 15 300,000

10,000 33 330,000

12,000 15 180,000

5,000 30 150,000

28  社

198,000 1

165,000 1

165,000 1

99,000 1

66,000 5

50,000 2

165,000 4

20,000 1

1,100,000 0

30,000 1

30,000 1

30,000 1

1  式

300,000

700,000
700,000

3,000,000 1  式

0

0

4 , 000 , 000

300,000

3 , 000 , 000

13 , 921 , 000

957 , 000

198,000

165,000

165,000

99,000

330,000

660,000

500,000

0

100,000

3,200,000

100,000

6,210,0008 , 094 , 000

100 , 000

13 , 921 , 000

50,000

500,000

100 , 000

911 , 000

400,000

項目 金額 項目 金額

Ⅰ参加費収入 Ⅰ会議準備費

100,000

500,000

1,500,000

600,000

2,000,000

450,000

600,000

6 , 700 , 000

50,000

10,000

1,400,000

850,000

（3）会員  医師・施設長以外  事前 （3）備消耗品費

（4）会員  医師・施設長以外  当日 （3）印刷費

（1）会員  医師・施設長  事前 （1）人件費

（2）会員  医師・施設長  当日 （2）国内旅費（下見・委員会）

（7）非会員  医師・施設長以外  事前 （5）広報費

（8）非会員  医師・施設長以外  当日 （ホームページ、配信、各種登録システム等

）

（5）非会員  医師・施設長  事前 （参加案内・抄録集・ポスター・参加証等）

（6）非会員  医師・施設長  当日 （4）通信運搬費

（8）業務委託費

（9）学生  当日のみ （6）委員会会議費

（７）雑役務費

（2）表3 Ⅱ会議運営費

（3）表2 （1）人件費

（1）表4

（4）会場関係費

Ⅲバナ ー 広告料収入 （5）持込映像機材費

（4）後付け1頁 （2）国内旅費

（5）後付け1/2頁 （3）謝金・招待者旅費・記念品

（9）会議費

（1）バナー広告 （6）看板・サイ ン・展示等施工関係費

（7）備消耗品費

100,000

680,000

20,000

Ⅱ広告料収入

（礼状等）

Ⅴ共催セミナ ー

Ⅳ予備費

（1）ラ ンチョ ンセミナー

（2）書籍展示

Ⅲ事後処理費

Ⅳ企業展示

（10）業務委託費

（8）通信運搬費

（1）企業展示

合計 合計

青森県MICE

八戸市MICE

Ⅶ補助金・その他

協議会拠出金

Ⅵ寄付金・助成金

青森県小児科医会

八戸市小児科医会

弘前市小児科医会

90, 000

30,000

30,000

30,000